
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRO 

Į S A K Y M A S 

 

DĖL GAMTINIŲ DUJŲ SKIRSTOMŲJŲ DUJOTIEKIŲ APSAUGOS TAISYKLIŲ 

PATVIRTINIMO 

 

2012 m. lapkričio 23 d. Nr. 1-228 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo (Žin., 2000, Nr. 89-

2743; 2011, Nr. 87-4186) 5 straipsnio 3 punktu, 

t v i r t i n u Gamtinių dujų skirstomųjų dujotiekių apsaugos taisykles (pridedama). 

 

 

 

L. E. ENERGETIKOS MINISTRO PAREIGAS ARVYDAS SEKMOKAS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0C5C33AA865C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0C5C33AA865C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7866845DACE5


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos energetikos ministro  

2012 m. lapkričio 23 d. įsakymu Nr. 1-228 

 

GAMTINIŲ DUJŲ SKIRSTOMŲJŲ DUJOTIEKIŲ APSAUGOS TAISYKLĖS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gamtinių dujų skirstomųjų dujotiekių apsaugos taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato 

ne didesnio kaip 16 bar slėgio skirstomųjų dujotiekių, skirstomiesiems dujotiekiams 

priklausančių įrenginių, statinių ir įtaisų (toliau – dujotiekių) apsaugos zonas, jose esančios 

žemės ir miško naudojimo sąlygas, apsaugos zonose atliekamų darbų sąlygas, dujotiekius 

eksploatuojančių įmonių ir asmenų, atliekančių darbus dujotiekių apsaugos zonoje, teises ir 

pareigas. 

2. Taisyklės taikomos projektuojant, statant ir eksploatuojant dujotiekius nepriklausomai 

nuo jų nuosavybės formos. Taisyklių ir kitų Taisyklėse nurodytų teisės aktų reikalavimai 

privalomi žemės valdų, kuriose įrengti dujotiekiai, savininkams ir (ar) valdytojams, dujotiekius 

eksploatuojančioms įmonėms bei asmenims, vykdantiems bet kokią veiklą dujotiekių apsaugos 

zonoje.  

3. Žemė, esanti dujotiekių apsaugos zonose, išskyrus dujotiekių objektams priskirtą 

žemę, gali būti naudojama žemės ūkio ir kitoms reikmėms, vadovaujantis Specialiųjų žemės ir 

miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 

d. nutarimu Nr. 343 (Žin., 1992, Nr. 22-652; 1996, Nr. 2-43) (toliau – Specialiosios žemės ir 

miško naudojimo sąlygos), ir Taisyklių reikalavimais. 

4. Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos energetikos įstatyme 

(Žin., 2002, Nr. 56-2224; 2011, Nr. 160-7576) (toliau – Energetikos įstatymas), Lietuvos 

Respublikos gamtinių dujų įstatyme (Žin., 2000, Nr. 89-2743; 2011, Nr. 87-4186) (toliau – 

Gamtinių dujų įstatymas), Lietuvos Respublikos statybos įstatyme (Žin., 1996, Nr. 32-788; 

2001, Nr. 101-3597) ir kituose teisės aktuose apibrėžtas sąvokas. 

 

II. DUJOTIEKIŲ APSAUGOS ZONOS 

 

5. Projektuojant, statant ir eksploatuojant dujotiekius, nustatoma jų apsaugos zona: 

5.1. ne didesnio kaip 16 bar slėgio dujotiekiui – žemės juosta išilgai vamzdynų trasos, 

kurios plotis – po 2 metrus abipus vamzdyno ašies; 

5.2. dujų slėgio reguliavimo įrenginiams, esantiems atskirame pastate – 10 metrų pločio 

žemės juosta aplink šio įrenginio pastato sienas; 

5.3. dujų slėgio reguliavimo įrenginiams, katodinės saugos įrenginiams, dujų slėgio 

reguliavimo įtaisams bei dujotiekio įtaisams esantiems ne pastate – 2 metrų pločio žemės 

juosta nuo įrenginio paviršiaus. 

6. Statant statinius iki dujotiekių būtina išlaikyti atstumus, nustatytus Taisyklių 5 

punkte.  

 

III. DUJOTIEKIŲ IR DUJOTIEKIŲ ĮTAISŲ ŽYMĖJIMAS 

 

7. Dujotiekių įtaisai žymimi ženklais, nurodytais Taisyklių 1 priede. Ženklai tvirtinami 

ant stulpelių, kurių aukštis iki 1,5 metro nuo žemės paviršiaus, o esant galimybei – ant pastatų 

sienų ar kitų statinių.  

8. Dujotiekius (vamzdynų trasas) rekomenduojama žymėti stulpeliais, kurių aukštis 1,2–

1,5 metro nuo žemės paviršiaus, su informaciniais ženklais arba užrašais, nurodytais Taisyklių 

2 priede.  

9. Dujotiekių įtaisų žymėjimo ženklai statomi prie dujotiekių įtaisų ar netoli nuo jų. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5C63BB64A956
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.24A188B62CA9
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.44235B485568
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C2DAB42D5532
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0C5C33AA865C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7866845DACE5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F31E79DEC55D
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.80A638E6C263


 

 

Dujotiekius (vamzdynų trasas) žyminčius stulpelius rekomenduojama įrengti jų posūkių 

vietose, susikirtimuose su vandens telkiniais, automobilių ir geležinkelių keliais, tiesiose 

vamzdynų trasos atkarpose kas 500–700 metrų. Dujotiekių susikirtimuose su vidaus vandenų 

keliais turi būti pastatyti draudžiamieji signaliniai ženklai A.6 (Draudžiama stovėti nuleidus 

inkarą ir vilkti inkarus, lynus bei grandines), nurodyti Europos vidaus vandenų kelių laivybos 

taisyklių, priimtų Jungtinių Tautų Europos ekonomikos komisijos Vidaus transporto komiteto 

1985 m. lapkričio 15 d. rezoliucija Nr. 24, 7 priede (Žin., 2010, Nr. 87-4626). 

10. Dujotiekių žymėjimo ženklus, stulpelius savo lėšomis įrengia ir prižiūri dujotiekius 

eksploatuojančios įmonės. 

 

IV. INFORMAVIMAS APIE DUJOTIEKIUS 

 

11. Vadovaujantis geodezijos ir kartografijos techniniu reglamentu „Lietuvos 

Respublikos teritorijoje statomų požeminių tinklų ir komunikacijų geodezinių nuotraukų 

atlikimo tvarka GKTR 2.01.01:1999“ (Žin., 1999, Nr. 42-1356), užbaigus dujotiekių statybos 

darbus, privalomai atliekama jų geodezinė nuotrauka.  

12. Dujotiekius eksploatuojančios įmonės, savivaldybės teikia informaciją apie 

dujotiekių vietą ir jų apsaugos zonas suinteresuotoms įmonėmis, organizacijoms, įstaigoms, 

žemės savininkams ar kitais teisėtais pagrindais valdantiems žemės sklypą asmenims (toliau – 

naudotojai), asmenims, vykdantiems žemės darbus apsaugos zonoje. 

 

V. DUJOTIEKIŲ APSAUGOS ZONOSE VYKDOMOS VEIKLOS SĄLYGOS 

 

I. BENDRIEJI REIKALAVIMAI 

 

13. Dujotiekius eksploatuoja įmonės, kurios nuosavybės teise ar kitais teisėtais 

pagrindais valdo šiuos dujotiekius. Dujotiekius eksploatuojanti įmonė, neviršydama savo 

kompetencijos, turi teisę nutraukti žemės savininkų ir (ar) naudotojų ar kitų asmenų veiksmus, 

atliekamus dujotiekių apsaugos zonoje pažeidžiant Taisyklių reikalavimus.  

14. Dujotiekius eksploatuojančios įmonės ir įmonės, atliekančios darbus pagal su 

dujotiekius eksploatuojančia įmone sudarytas sutartis, darbuotojai turi teisę: 

14.1. prieiti, privažiuoti automobiliais ar kita technika prie dujotiekių; 

14.2. nekliudomai atlikti dujotiekių apžiūras, techninį patikrinimą, remonto, 

rekonstravimo ar modernizavimo darbus; 

14.3. eksploatuojant, rekonstruojant, remontuojant dujotiekius jų apsaugos zonoje daryti 

iškasas bei dirbti kitus žemės darbus, apie tai pranešus žemės savininkams ir (ar) 

naudotojams, kurių teritorijoje yra dujotiekiai; 

14.4. dujotiekių apsaugos zonoje pjauti žolę, kirsti krūmus ir medžius, apie tai pranešus 

žemės savininkams ir (ar) naudotojams, kurių teritorijoje yra dujotiekiai. Šiuos darbus gali 

atlikti ir žemės savininkai ir (ar) naudotojai;  

14.5. kirsti mišką lokalizuojant ar likviduojant dujotiekio avarijas, sutrikimus ar 

gedimus, įvykusius miškuose, vėliau teisės aktų nustatyta tvarka įforminant leidimus miškui 

kirsti ir pašalinant iš kirtaviečių kirtimo liekanas; 

14.6. atlikti dujotiekių avarijų, sutrikimų, gedimų lokalizavimo ir likvidavimo darbus 

apie tai iš anksto neinformavus žemės savininkų ir (ar naudotojų); 

14.7. reikalauti iš dujotiekių apsaugos zonoje dirbančių asmenų, žemės savininkų ir (ar) 

naudotojų vykdyti Taisyklių reikalavimus bei sustabdyti kitų asmenų darbus dujotiekių 

apsaugos zonoje, atliekamus pažeidžiant Taisyklių reikalavimus. 

15. Dujotiekius eksploatuojančios įmonės ir įmonės, atliekančios darbus pagal su 

dujotiekius eksploatuojančia įmone sudarytas sutartis, apie numatomus vykdyti dujotiekių 

remonto, rekonstravimo, žemės, medžių kirtimo darbus žemės valdų savininkams ir (ar) 

naudotojams turi pranešti (raštu, žodžiu, telefonu, per žiniasklaidą) ne vėliau kaip prieš 5 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1E1405842D25
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7CD9665EE0EB


 

 

darbo dienas iki darbų pradžios. Jei darbų vykdymo zonoje yra archeologinio paveldo ar kitų 

kultūros paveldo objektų, žemės darbai turi būti vykdomi vadovaujantis Kultūros paveldo 

departamento prie Kultūros ministerijos (toliau – Kultūros paveldo departamentas) 

nustatytomis sąlygomis.  

16. Baigusi dujotiekio eksploatavimo, rekonstravimo, avarijų likvidavimo ar kitokius 

darbus, dujotiekius eksploatuojanti įmonė savo lėšomis privalo sutvarkyti žemės (miško) 

savininkų ir (ar) naudotojų teritorijas ir žemės naudmenas taip, kad jos būtų tinkamos toliau 

naudoti pagal paskirtį, ir teisės aktų nustatyta tvarka atlyginti žemės (miško) savininkams ir 

(ar) naudotojams darbų metu padarytus nuostolius. 

 

II. LEIDŽIAMA VYKDYTI VEIKLA IR SĄLYGOS 

 

17. Žemė, esanti dujotiekių apsaugos zonose, naudojama žemės ūkio ir kitoms 

reikmėms laikantis Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų ir Taisyklių reikalavimų. 

18. Žemės savininkai ir (ar) naudotojai, kurių valdose nutiesti dujotiekiai, privalo: 

18.1. negadinti, nepažeisti dujotiekių, jų įrenginių, įtaisų, ženklų; 

18.2. nekliudyti dujotiekius eksploatuojančių įmonių darbuotojams vykdyti darbus bei 

užtikrinti jiems laisvą priėjimą ir privažiavimą prie dujų įmonėms priklausančių dujotiekių ir 

jų įrenginių; 

18.3. informuoti dujotiekius eksploatuojančias įmones apie dujotiekių pažeidimus, 

žemės kasimo darbus, vykdomus dujotiekių apsaugos zonoje; 

18.4. vykdant darbus dujotiekių apsaugos zonoje laikytis Taisyklių reikalavimų. 

19. Žemės kasimo darbai nurodyti statybos techniniame reglamente STR 1.07.02:2005 

„Žemės darbai“, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. gruodžio 21 

d. įsakymu Nr. D1-629 (Žin., 2005, Nr. 151-5569), atliekami šiame reglamente nustatyta 

tvarka. 

20. Žemės kasimo darbai, kurie nepatenka į 19 punkte nurodyto reglamento reguliavimo 

sritį, atliekami šia tvarka: 

20.1. žemės kasimo darbams, kai juos atlieka ne dujotiekius eksploatuojančios įmonės 

darbuotojai, turi būti gautas raštiškas dujotiekius eksploatuojančios įmonės sutikimas, kurio 

pavyzdinė forma nurodyta Taisyklių 3 priede. Be sutikime išvardintų privalomų vykdyti 

reikalavimų dujotiekius eksploatuojanti įmonė gali nurodyti ir kitas būtinas dujotiekio saugą 

užtikrinančias sąlygas. Asmenys, dirbantys sutikime nurodytus darbus, privalo juos atlikti 

laikydamiesi sąlygų, užtikrinančių dujotiekio apsaugojimą nuo pažeidimų; 

20.2. apie numatomus žemės kasimo darbus, kai juos atlieka ne dujotiekius 

eksploatuojančios įmonės darbuotojai, ne vėliau kaip prieš 5 darbo dienas turi būti pranešta 

dujotiekius eksploatuojančiai įmonei, nurodant tikslų žemės kasimo darbų pradžios laiką ir 

vietą; 

20.3. prieš darbų vykdymo pradžią į žemės kasimo darbų vietą turi būti iškviesti dujotiekius 

eksploatuojančios įmonės atstovai; 

20.4. negalima pradėti žemės kasimo darbų, kol vietoje nepažymėti esami požeminiai 

dujotiekiai ir neįvykdyti dujotiekius eksploatuojančios įmonės nurodymai dėl dujotiekio 

išsaugojimo; 

20.5. atkastieji požeminiai dujotiekiai užpilami gruntu, dalyvaujant dujotiekius 

eksploatuojančių įmonių atstovams. Kai gruntu užpilamos iškasos kelių važiuojamojoje 

dalyje, turi dalyvauti ir kelio savininkas (naudotojas) ar jo atstovas. Apie užpylimo darbų 

pradžią dujotiekius eksploatuojančiai įmonei turi būti pranešta ne vėliau kaip prieš parą. 

Užpilamas gruntas sutankinamas. 

21. Dujotiekių apsaugos zonoje augantys krūmai, medžiai (toliau – želdiniai) šalinami 

šia tvarka: 

21.1. želdinius gali šalinti žemės savininkai ir (ar) naudotojai savo iniciatyva. Jei žemės 

savininkai ir (ar) naudotojai želdinių nepašalina, želdinius šalina dujotiekius eksploatuojanti 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B2A48CA02F02


 

 

įmonė savo lėšomis, raštiškai informuodama žemės savininkus ir (ar) naudotojus apie darbų 

pradžią. Kirtimo liekanas (iškirsta mediena, krūmai bei išgenėtos šakos) iš dujotiekių 

apsaugos zonos savo lėšomis, suderinusi su žemės savininkais ir (ar) naudotojais, pašalina 

dujotiekius eksploatuojanti įmonė. Suderinus su žemės savininkais ir (ar) naudotojais, kirtimo 

liekanos gali būti paliekamos žemės savininkams ar naudotojams. Iškirsta mediena, krūmai 

bei išgenėtos šakos yra žemės savininko ir (ar) naudotojo nuosavybė; 

21.2. valomieji želdinių kirtimai dujotiekių apsaugos zonoje vykdomi be leidimo kirsti 

medžius, išskyrus medžių, kurių skersmuo yra 16 cm ar didesnis, kirtimą. Leidimas kirsti 

medžius, kurių skersmuo yra 16 cm ar didesnis, išduodamas vadovaujantis Leidimų kirsti 

mišką išdavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. 

gruodžio 30 d. įsakymu Nr. D1-1055 (Žin., 2011, Nr.1-7). Leidimas išduodamas dujotiekius 

eksploatuojančiai įmonei arba žemės savininkui ir (ar) naudotojui; 

21.3. medžių kirtimas dujotiekių apsaugos zonose miestų ribose valstybinėje žemėje turi 

būti vykdomas pagal toje savivaldybėje patvirtintą tvarką, o privačioje valdoje ir pagal 22.1 

punktą. Medžių kirtimo dujotiekių apsaugos zonoje savivaldybės negali riboti. 

22. Darbai kelio juostoje ar kelio apsaugos zonoje bei geležinkelių ir jų įrenginių 

apsaugos zonoje atliekami tokia tvarka: 

22.1. planiniai dujotiekių rekonstravimo ar remonto darbai kelio juostoje atliekami po 

to, kai šių darbų vykdymo sąlygos iš anksto raštu suderinamos su Lietuvos automobilių kelių 

direkcija prie Susisiekimo ministerijos (jei darbai atliekami valstybinės reikšmės kelių 

juostoje) arba kelių savininkais, o kai reikia riboti eismą – ir su kelių policija, o atliekant šiuos 

darbus miestuose ir kitose gyvenamosiose vietovėse – su vietos savivaldybėmis arba kelių 

savininkais, o kai reikia riboti eismą – ir su kelių policija. Atliekant darbus kelio apsaugos 

zonoje, šie darbai iš anksto suderinami su žemės savininkais ir (ar) naudotojais; 

22.2. asmenys, atliekantys dujotiekių rekonstravimo ar remonto darbus kelio juostoje, 

savo lėšomis turi įrengti laikinus apvažiavimus, aptverti darbų vietą, pastatyti atitinkamus 

kelio ženklus, o baigus darbus atstatyti kelio dangą, sutvarkyti apsaugos zoną; 

22.3. planiniai dujotiekių rekonstravimo ir remonto darbai geležinkelių ir jų įrengimo 

zonoje atliekami po to, kai šių darbų vykdymo sąlygos iš anksto raštu suderinamos su AB 

„Lietuvos geležinkeliai“ struktūriniais padaliniais, kurių žinioje yra tie geležinkeliai. Darbai 

geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje atliekami vadovaujantis Specialiųjų žemės 

ir miško naudojimo sąlygų ir Taisyklių nuostatomis. 

23. Dujotiekių, nutiestų per žemės ūkio naudmenas, planinis rekonstravimas ir (ar) 

remontas atliekamas suderinus darbų laiką su žemės savininkais ir (ar) naudotojais. Nepavykus 

suderinti darbų laiko, dujotiekius eksploatuojanti įmonė apie numatomus vykdyti darbus prieš 

15 kalendorinių dienų iki darbų pradžios turi pranešti raštu žemės savininkams ir (ar) 

naudotojams. 

24. Dujotiekius eksploatuojanti įmonė, planuodama vykdyti dujotiekių, nutiestų per 

vandens telkinius, rekonstravimą ir (ar) remontą, apie galimus žemės kasimo darbus vandens 

telkinių pakrantėse ar vandens telkiniuose ne vėliau kaip prieš 5 darbo dienas iki darbų 

pradžios turi pranešti raštu vandens telkinių savininkams ir (ar) naudotojams. 

25. Kai dujotiekiai nutiesti saugomų objektų teritorija, už šias teritorijas atsakingi 

asmenys pagal dujotiekius eksploatuojančio asmens prašymą turi išduoti šiuos dujotiekius 

eksploatuojantiems darbuotojams leidimus dujotiekiams apžiūrėti ir (ar) remontuoti. 

26. Atliekant dujotiekio apsaugos zonoje elektros linijų, ryšių, vamzdynų, kelių, 

geležinkelių ir kitos inžinerinės infrastruktūros, statinių eksploatavimo ar remonto darbus, 

susijusius su žemės darbais ar kitais darbais, nurodytais Taisyklių 29 punkte, šiuos darbus 

būtina suderinti raštu su dujotiekius eksploatuojančia įmone. Asmenys, gavę raštišką sutikimą 

vykdyti darbus dujotiekių apsaugos zonose, privalo užtikrinti saugų darbų vykdymą ir atsako 

už dujotiekių techninės būklės išsaugojimą. 

27. Asmenys, dujotiekio apsaugos zonoje vykdę elektros linijų, ryšių, vamzdynų, kelių, 

geležinkelių, kitos inžinerinės infrastruktūros, statinių eksploatavimo ar remonto darbus, turi 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4E51708F364F


 

 

sutvarkyti žemės savininkų teritorijas ir žemės naudmenas taip, kad jos būtų tinkamos naudoti 

pagal paskirtį, bei privalo atlyginti padarytus nuostolius dujotiekius eksploatuojančiai įmonei 

ir dujotiekių apsaugos zonos žemės savininkams ar naudotojams. 

 

III. DRAUDŽIAMA VYKDYTI VEIKLA 

 

28. Dujotiekių apsaugos zonose draudžiama: 

28.1. statyti pavojingų medžiagų saugyklas, talpyklas, įrengti sąvartynus, vykdyti 

kalnakasybos darbus; 

28.2. sandėliuoti bet kokias medžiagas, pilti druskas, pavojingas medžiagas, atliekas; 

28.3. vandens telkiniuose, kuriuose nutiesti dujotiekiai, draudžiama mesti inkarus, 

stovėti nuleidus inkarą, vilkti inkarus, lynus ir grandines bei plaukti su kitais vandens telkinių 

dugną siekiančiais įrankiais; 

28.4. gadinti, užtverti ar užversti privažiavimus ir kelius prie dujotiekių įrenginių ir 

įtaisų; 

28.5. gadinti, užstatyti ar savavališkai perstatyti įtaisų bei dujotiekių įtaisų žymėjimo 

ženklus, stulpelius, dujotiekio įrenginių aptvarus, įrenginius, įtaisus; 

28.6. deginti ugnį, įrengti atvirus arba uždarus ugnies šaltinius; 

28.7. ardyti vandens telkinių pakrantes ties dujotiekio perėjomis per vandens telkinius; 

28.8. sodinti medžius ir krūmus; 

28.9. pašaliniams asmenims atidaryti dujų slėgio reguliavimo įrenginių duris, dujotiekio 

įrenginių ir įtaisų aptvarus, vartus, šulinių dangčius; atsukti ir užsukti uždaromuosius įtaisus; 

išjungti arba įjungti dujotiekių (įskaitant įrenginius, įtaisus) ryšio, elektros tiekimo, 

telemetrijos įtaisus; 

28.10. pašaliniams asmenims būti aptvertų dujotiekių įrenginių, įtaisų, objektų 

teritorijose; 

28.11. atlikti bet kokius veiksmus, kurie gali pažeisti dujotiekius. 

29. Dujotiekių apsaugos zonose be juos eksploatuojančių asmenų raštiško sutikimo 

draudžiama: 

29.1. statyti, griauti bet kokius statinius ar įrenginius; 

29.2. perstatyti dujotiekių įtaisų ženklus, dujotiekius žyminčius stulpelius; 

29.3. įrengti sporto, žaidimų aikšteles, stadionus, turgavietes, transporto sustojimo 

vietas, mašinų ir mechanizmų stovėjimo aikšteles; 

29.4. vykdyti statybos, rekonstravimo darbus; 

29.5. vykdyti geologinius, geodezijos ir kitus tyrinėjimo darbus, susijusius su gręžinių, 

iškasų įrengimu ar grunto bandinių (išskyrus dirvos pavyzdžius) ėmimu; 

29.6 įrengti stacionarias tvoras ar aptvarus; 

29.7. įrengti kelius per vamzdynų trasas; 

29.8. vykdyti žemės melioravimo, drėkinimo ir sausinimo darbus; 

29.9. kasti žemę giliau kaip 0,3 metro; 

29.10. vykdyti vandens telkinių dugno gilinimo darbus; 

29.11. dirbti smūginiais mechanizmais, vykdyti sprogdinimo darbus; 

29.12. vykdyti kitų inžinerinių tinklų statybą betranšėjiniu būdu. 

 

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

30. Žemės savininkai ir (ar) naudotojai bei asmenys, atliekantys darbus dujotiekių 

apsaugos zonose ar arti jų, pastebėję dujotiekio gedimą arba dujų nuotėkį, turi nedelsdami 

apie tai pranešti dujotiekį eksploatuojančiai įmonei arba bendruoju pagalbos telefonu 112. 

31. Žemės savininkams ir (ar) naudotojams ir kitiems asmenims draudžiama trukdyti 

dujotiekius eksploatuojančiai įmonei vykdyti dujotiekių priežiūros, remonto, rekonstravimo, 

avarijų, sutrikimų likvidavimo darbus. 



 

 

32. Taisyklių vykdymą kontroliuoja Valstybinė energetikos inspekcija prie Energetikos 

ministerijos, kitos valstybinės priežiūros institucijos, dujotiekius eksploatuojančios įmonės 

vadovo įgalioti asmenys pagal savo kompetenciją. 

33. Žemės savininkai ir (ar) naudotojai ir kiti asmenys, padarę pažeidimus, privalo 

dujotiekius eksploatuojančiai įmonei atlyginti padarytus nuostolius. 

34. Asmenys, pažeidę Taisyklių reikalavimus, atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

_________________ 



 

 

Gamtinių dujų skirstomųjų dujotiekių  

apsaugos taisyklių 

1 priedas 

 

DUJOTIEKIO ĮTAISŲ ŽYMĖJIMAS 

 

1. Gamtinių dujų plieninių iki (ir) 16 bar ir polietileninių iki (ir) 10 bar skirstomųjų 

dujotiekių įtaisų vietai ženklinti (nurodyti) naudojami ženklai. 

2. Ženkluose piktograma nurodomas įtaiso tipas (pavadinimas), spalvomis – dujų slėgis 

dujotiekyje (mažas, vidutinis, didelis), skaičiais – dujotiekio skersmuo ir atstumas nuo ženklo 

iki įtaiso. Ženklų pavyzdžiai parodyti 1 paveikslėlyje. 

3. Ženklų ir piktogramų reikšmės ir spalvos pateikti 1-oje lentelėje. 

4. Rekomenduojami ženklo matmenys 125 x 125 mm.  

5. Viršutiniame kairiajame ženklo kampe vaizduojama įtaiso piktograma. Viršutiniame 

dešiniajame ženklo kampe nurodomas dujotiekio skersmenį nurodantis skaičius (milimetrais). 

6. Ženklo viduryje vaizduojama trijų krypčių rodyklė. 

7. Atstumas nuo ženklo iki įtaiso nurodomas metrais, vienos dešimtosios metro dalies 

tikslumu, rodyklės kryptimis. 

8. Rekomenduojamas skaičių dydis ženkle – 14 mm, šriftas paryškintas. 

9. Ženklai tvirtinami ant stovų, tvirtai įkastų į žemę, o esant galimybei – ant pastatų 

sienos ar kitų statinių. 

10. Atstumas nuo žemės paviršiaus iki ženklo apatinės briaunos turi būti ne mažesnis 

kaip 0,5 m. 

11. Stovo medžiaga turi būti atspari mechaniniams pažeidimams ir atmosferos 

poveikiui. 

12. Esant reikalui ant vieno stovo gali būti tvirtinami keli ženklai.  

 

1 paveikslas. Ženklų pavyzdžiai 

 

 
 

 
 

 

1 lentelė. Ženklų ir piktogramų reikšmės ir spalvos 

 

Dujotiekio 

įtaiso 

pavadinimas 

Piktogram

os 

pavyzdys 

Spalva 

Mažo slėgio 

dujotiekis 

(iki 0,1 bar) 

Vidutinio slėgio 

dujotiekis 
(nuo 0,1 bar iki 5 bar) 

Didelio slėgio 

dujotiekis 

(nuo 5 bar iki 16 bar) 

Fonas Piktograma Fonas Piktograma Fonas Piktograma 

Hidraulinis 

uždoris 

 

 
 

      

Žalia Juoda     



 

 

Kondensato 

rinktuvas  
 

      

Žalia Juoda Mėlyna Juoda Geltona Juoda 

Kontrolinis 

vamzdelis  
 

      

Žalia Juoda Mėlyna Juoda Geltona Juoda 

Dujotiekio 

kontrolinis 

laidininkas  
 

      

Žalia Juoda Mėlyna Juoda Geltona Juoda 

Uždarymo 

įtaisas 

 
 

 

      

Žalia Juoda Mėlyna Juoda Geltona Juoda 

Prapūtimo 

įtaisas  
 

 

 
     

Žalia Juoda Mėlyna Juoda Geltona Juoda 

 

_________________ 



 

 

Gamtinių dujų skirstomųjų dujotiekių  

apsaugos taisyklių 

2 priedas 

 

DUJOTIEKIŲ (VAMZDYNŲ TRASŲ) ŽYMĖJIMAS 

 

1. Dujotiekiai (vamzdynų trasos) žymimi stulpeliais. 

2. Stulpeliai turi būti su informaciniais ženklais arba užrašais. 

3. Užrašuose ant stulpelio turi būti tokie užrašai: „Atsargiai“, „Požeminis dujotiekis“, 

eksploatuojančios įmonės pavadinimas ir telefonas. Užrašai gali būti rašomi horizontaliai arba 

vertikaliai. 

4. Informacinio ženklo pavyzdys pateiktas 2 paveikslėlyje. Užrašai ir spalvos 

informaciniame ženkle turi atitikti užrašus ir spalvas, nurodytus pavyzdyje. 

5. Rekomenduojami informacinio ženklo išmatavimai 148 x 210 ir 210 x 297 mm. 

6. Informaciniame ženkle gali būti nurodoma ir kita eksploatuojančiai įmonei svarbi 

informacija. 

 

2 paveikslas. Informacinio ženklo pavyzdys 

 

 
 

 

_________________ 



 

 

Gamtinių dujų skirstomųjų dujotiekių  

apsaugos taisyklių 

3 priedas 

 

SUTIKIMAS 

leisti vykdyti žemės darbus dujotiekio apsaugos zonoje 

20 ___ m. ________________ mėn. ____ d. 

Nr.________ 

 

Sutikimas išduodamas vykdyti žemės darbus kiekvienai darbo vietai 

Sutikimas galioja tik įvykdžius visus jame nurodytus reikalavimus. 
 

Žemės darbus atliekantis asmuo ir atliekami darbai: 
 

1. Žemės darbus atliekantis asmuo (užsakovas)  

_ _________________________________________________________________________  
(žemės darbus atliekančios įmonės pavadinimas, adresas, telefonas) 

2. Darbų vadovas  

_ ________________________________________________________________________________  
(darbų vadovas/fizinis asmuo: vardas, pavardė, pareigos, telefonas) 

3. Darbų vietos adresas  

_ ________________________________________________________________________________  

4. Darbų pavadinimas/tikslas/charakteristika 

_ ________________________________________________________________________________  

5. Duomenys apie darbų projektą/aprašą/statybą leidžiantį dokumentą (jeigu tokie yra)  
_ ________________________________________________________________________________  

6. Darbų atlikimo pradžia __________________, pabaiga  ______________________________  
 

Privalomi vykdyti reikalavimai atliekant žemės darbus: 

1. pradėti vykdyti žemės darbus tik gavus darbų vykdymo vietoje esančių požeminių inžinerinių 

statinių, susisiekimo komunikacijų savininkų (naudotojų, valdytojų) ir žemės savininko ar naudotojo 

sutikimą; 

2. į darbų pradžią iškviesti dujotiekius eksploatuojančios įmonės atstovus ne vėliau kaip prieš 5 dienas 

iki darbų pradžios pranešus jiems tikslų žemės darbų pradžios laiką ir vietą; 

3. žemės darbų vykdymo vietoje pažymėti esamų požeminių inžinerinių statinių, komunikacijų vietas, 

jų apsaugos zonų ribas ir imtis priemonių apsaugoti statinius, dirvožemį, želdinius nuo galimos žalos; 

4. jei darbų vykdymo zonoje yra archeologinio paveldo ar kitų kultūros paveldo objektų, žemės darbus 

vykdyti vadovaujantis Kultūros paveldo departamento nustatytomis sąlygomis; 

5. virš dujotiekio giliau kaip 0,3 m žemę kasti tik rankiniu būdu; 

6. naudoti smūginius žemės smulkinimo mechanizmus galima ne arčiau kaip 5 m nuo dujotiekio; 

7. atkasus ilgesnę kaip 2 m dujotiekio atkarpą, dujotiekį papildomai pritvirtinti (pakabinti), apsaugoti 

nuo pažeidimo. Šiuos dujotiekio apsaugos darbus vykdyti prižiūrint dujotiekį eksploatuojančios 

įmonės atstovui; 

8. dujotiekio apsaugos zonoje draudžiama sandėliuoti statybines medžiagas ir konstrukcijas, kaupti 

gruntą, užversti dujotiekio šulinius ir kitus įrenginius; 

9. dujotiekį užpilti gruntu tik dalyvaujant dujotiekį eksploatuojančios įmonės atstovui; 

10. tiesiant inžinerines komunikacijas dujotiekio apsaugos zonoje ar susikirtime su dujotiekiu išlaikyti 

šiuos atstumus (ne mažesnius kaip): vertikalų _______ m, horizontalų _______ m, išilgai dujotiekio 

________ m. 
 

Sutikimą išdavė: 
_ ________________________________________________________________________________  

(dujotiekius eksploatuojančios įmonės pavadinimas, adresas) 

Sutikimą išdavęs asmuo  

_ ________________________________________________________________________________  
(vardas, pavardė, pareigos, parašas) 

Įvykus bet kokiems dujotiekio pažeidimams, nedelsiant pranešti tel.  ____________________  



 

 

 

Sutikimą gavo: 

Sutikimą gavau ir su nurodymais susipažinau  ______________________________________  
(vardas, pavardė, pareigos, parašas, data) 

 

_________________ 


